

## 1 **INTERNETTET - ET FÆLLES FOLKEEJE**

2 Internettet har skabt hidtil uanede muligheder. Med de muligheder følger dog en række  
3 problemer, fordi internettet har taget form som et verdensomspændende, ureguleret  
4 marked, hvor teknologien bruges primært i kapitalens interesser. Vi ser et internet, hvor de  
5 største og mest magtfulde virksomheder systematisk opkøber patenter på ny teknologi for at  
6 skabe magt og profit til sig selv.

7 SFU ønsker et demokratisk kontrolleret internet, hvor individets muligheder ikke bliver  
8 afhængigt af at give virksomhederne mulighed for at overvåge, påvirke og kontrollere  
9 brugerne. Internettets grænseoverskridende karakter og den enormt hurtige teknologiske  
10 udvikling har gjort, at stater som aktører står magtesløse. For at gøre internettet folkeligt  
11 vil SFU et opgør med virksomhedernes opkøb af patenter og misbrug af data og styrke vores  
12 demokratiers mulighed for at regulere internettet.

## 13 **IT-INFRASTRUKTUR BØR VÆRE FÆLLESEJE**

14 I løbet af 1900-tallet har Danmark haft en af de bedste infrastrukturer inden for telefoni og  
15 data-transmittering. Dette skyldes særligt, at størstedelen af infrastrukturen var regionalt  
16 ejet og senere, fra 1990, statsejet. Men i 1996 blev infrastrukturen liberaliseret, hvilket  
17 betød, at den danske stat solgte Tele Danmark og mistede sit monopol. Privatiseringen har  
18 ført til, at vores infrastruktur har svært ved at følge med udviklingen. Den frie konkurrence  
19 på området er ikke en kamp om den bedste service, men det er derimod et profitræs. I stedet  
20 for at staten kan bestemme over udviklingen af infrastrukturen, og dermed sikre at alle  
21 kommer med – om det er profitabelt eller ej – så er det op til virksomhederne at udføre  
22 denne opgave, hvilket de ikke har gjort tilstrækkeligt. Derfor står mange i dag tilbage med  
23 bl.a. haltende internetforbindelser. SFU mener derfor, at IT-infrastrukturen primært bør  
24 ejes af offentlige infrastrukturfonde. Fondene kan bygges op både globalt, europæisk,  
25 nationalt og regionalt med det formål at sikre ordentlig IT-infrastruktur. Den private  
26 sektors rolle bør primært være at udvikle ny teknologi, som fondene kan vælge at købe.

27 Internetneutraliteten er central at opretholde og styrke, så private internetudbydere ikke får  
28 magt til at bestemme, hvilke hjemmesider der blokeres, gøres langsommere eller gøres  
29 hurtigere. Denne magt skal lige netop også ligge demokratisk hos borgerne.

## 30 **DET OFFENTLIGE SKAL PÅ NETTET**

31 Internettet vokser eksponentielt, og udfordringerne er der masser af. Deling af andres  
32 nøgenbilleder uden samtykke, salg af rusmidler og masseindsamling af persondata er blot  
33 nogle af de store problemer, vi står over for. Disse udfordringer rammer både personligt og

34 strukturelt. Derfor er det problematisk, at det offentlige halter bagefter, når det gælder  
35 brugen af og viden om internettet.

36 Det er det offentliges ansvar at sørge for, at borgerne er sikre. Den beskyttelse skal også  
37 gælde på internettet. Med de nye, store udfordringer borgerne står overfor, når de skal begå  
38 sig på nettet, er der behov for en øget indsats for at sikre, at alle kan færdes sikkert på  
39 nettet. SFU mener derfor, at politiets enhed for cyberkriminalitet skal tilføres langt flere  
40 ressourcer. Det skal gøre enheden i stand til at varetage en verden, hvor mere og mere  
41 almindelig kriminalitet bliver digitalt. Enheden skal også hjælpe ofre for cyberkriminalitet  
42 videre i systemet, så de kan få den hjælp og behandling, de har brug for. SFU mener også, at  
43 militærets evne til at sikre digital suverænitet skal styrkes. Cyber-krigsførsel skal  
44 anerkendes som våbenart i forsvaret på linje med artilleri og panser og have sin egen  
45 uddannelse.

46 Internettet fylder mere og mere i folks hverdag. Derfor er det også vigtigt, at den almene  
47 borger ved, hvordan internettet fungerer. Derfor mener SFU, at der skal være et IT- og  
48 internetfag i folkeskolen, så børn kan blive dannede - også på internettet.

49 Digitaliseringen er over os, så det data, det offentlige har, er blevet digitaliseret. Derfor skal  
50 det også være en prioritet, at det offentlige altid har en stærk og opdateret IT- og  
51 informationssikkerhed, der sikrer, at borgernes data altid er korrekte og ikke falder i  
52 hackere, virksomheders eller andre nationers hænder.

53 Det er en praktisk nødvendighed at logge borgernes data i den offentlige sektor for at levere  
54 ordentlig velfærd. Det er dog vigtigt at sætte grænser for anvendelsen af denne data. Det  
55 gælder særligt delingen af data mellem forskellige offentlige myndigheder. Personlige data,  
56 der er oplyst til en myndighed, skal ikke kunne deles med en anden myndighed uden  
57 samtykke. Det som en borger f.eks. deler med sin skole, skal skolen ikke kunne dele med  
58 f.eks. jobcenter eller politi uden samtykke. Staten må heller ikke overvåge borgeres lokation  
59 på et hvilket givet tidspunkt, dog mener SFU alligevel, at en GPS skal vise, hvor man er, når  
60 man laver et nødopkald.

## 61 **DET OFFENTLIGE SKAL UDBYDE SERVICE PÅ INTERNETTET**

62 Internettet er i dagens Danmark en integreret del af et almindeligt liv. Man kan ikke begå  
63 sig i samfundet uden at bruge internettet - vi kommunikerer med e-mail og sociale medier,  
64 handler på hjemmesider, bruger betalingskort og bruger eksempelvis Dropbox til at passe  
65 på vores billeder. Når det ikke er muligt at klare sig uden tjenester på internettet, er det  
66 problematisk, at det langt hen ad vejen kun er private virksomheder, der leverer dem. Man  
67 kan ikke være sikker på, hvad ens data bliver brugt til, og det er aldrig godt, at nødvendige  
68 ting bliver styret ud fra, at der skal tjenes profit på dem. Derfor mener SFU, at det  
69 offentlige skal levere e-mail og dataopbevaring gratis til alle borgere. Sådan kan vi sikre, at

70 opbevaring af data og kommunikation bliver tilgængeligt for alle på en sikker og forsvarlig  
71 måde, hvor ens data ikke bliver misbrugt. Derudover mener SFU også, at virksomheder som  
72 Nets og ATP skal kollektiviseres, så betalingssystemer og lign. infrastruktur bliver  
73 underlagt demokratisk kontrol i stedet for ønsker om profit.

#### 74 **RET TIL EGEN DATA**

75 Man skal altid kunne få indsigt i, hvem der har data på en, og hvad den bliver brugt til. For  
76 hvis ikke vi har indsigt i, hvad vores data bliver brugt til, og hvem der bruger den, bliver vi  
77 berøvet vores frihed. Alle borgere skal have retten til at få deres data slettet. Retten til ens  
78 egen data er retten til privatliv og retten til at kunne tænke og ytre sig frit. Desuden  
79 skal virksomheder, du ikke aktivt har interageret med i mere end 1 år, automatisk slette alt  
80 data, de har på dig, så det ikke bliver misbrugt.

81 Salg af data er en milliardforretning, og derfor er det vigtigt, at store virksomheder ikke  
82 bare får lov til at sælge vores data, som de har lyst til. SFU mener, at borgeren både har  
83 krav på og ret til, at få indsigt i når borgerens data sælges.

#### 84 **NEJ TIL VIRKSOMHEDSMONOPOLER OG MANIPULATION**

85 For at bekæmpe multinationale virksomhedernes magt over internettet, skal de splittes op,  
86 så de ikke har monopol. Det skal ikke været muligt at drive en virksomhed, der både er  
87 videoservice, leverer information og prøver at sælge dig ting. Dette ses f.eks., når Google  
88 viser deres egne varer til dig, før de viser dig andres. Det er specielt gældende, når de store  
89 virksomheder har nemt ved at dele data mellem alle deres tjenester. SFU mener derfor, at  
90 f.eks., Instagram skal skilles fra Facebook, og Google skal splittes op i mindre afdelinger, så  
91 de ikke får lov til at blive virksomheder, der samler alle tjenester og derved opnår en form  
92 for absurd datamonopol.

93 Reklamer er ikke i sig selv et problem, men det kan de nemt blive, når de f.eks. bruges med  
94 baggrund i store virksomheders massive opsamling af data til at manipulere forbrugere.  
95 Dette gør sig især gældende, når reklamer og overvågning er helt eller delvist skjult, og når  
96 det bliver blandet sammen med andet indhold.

97 Et kæmpe problem ved IT-virksomheders markedsmagt er også, at de misbruger deres  
98 position til at tilbyde ikke bare skræddersyede produkter og løsninger, men også  
99 skræddersyede priser. Ved at give priser, der svarer til enkeltes betalingsvilje i stedet for en  
100 pris sat af markedet, pumper priserne op, og forbrugerne bliver snydt. Det samme gælder  
101 digitale arbejdsplatforme, der tilbyder individuelle lønninger til arbejdere i stedet for at  
102 lade kollektive forhandlinger bestemme lønnen. Derfor arbejder SFU for en blokering af  
103 alle IT-tjenester, der anvender ulovlig prisdiskrimination overfor forbrugere eller arbejdere.

104 Med lovgivningen i dag er det et krav, at virksomheder på internettet skal give dig mulighed  
105 for at fravælge overvågning og personligt målrettet indhold og reklamer. Desværre er disse  
106 fravalgsmuligheder ofte gemt bag kompliceret sprog og flere lag af indstillinger. SFU mener  
107 ikke, at overvågning kun skal være noget, man kan vælge fra, hvis man ellers har de  
108 tekniske kompetencer til det. Virksomheder må gerne levere løsninger, der kræver  
109 opsamling af data fra brugere, men det må kun ske med udtrykkeligt samtykke. Sådan  
110 sikrer vi, at man ikke bliver overvåget, fordi man ikke har læst "terms and conditions"  
111 grundigt nok, eller fordi man ikke forstår IT-jura.

112 Når Google rangerer søgeresultater på baggrund af den søgendes data, kommer de til at  
113 skævvride det verdensbillede, man får, når man leder efter information på internettet. Det  
114 skaber ekkokamre, og det kan i værste fald bruges af store virksomheder til at ændre  
115 valgresultater. Derfor skal søgemaskiner ikke have lov til at bruge data, de har opsamlet på  
116 deres egen eller andres hjemmesider, til at sortere i søgeresultater. Det skal være lettere at  
117 forstå, hvorfor man får de søgeresultater, man gør. Det skal ikke være noget, man skal finde  
118 et skjult sted, hvor det fremgår vagt, men derimod skal det være tydeligt markeret i et  
119 sprog, som alle kan forstå - uanset, hvor meget erfaring man har med IT.

## 120 **ET FEMINISTISK INTERNET**

121 Internettet skal være frit og åbent, men vi skal sætte krav til samfundsansvar på internettet.  
122 Facebook og Instagram sætter f.eks. allerede i dag ind og lukker brugere med skadeligt  
123 indhold, men dette skal være skrapere. Omvendt er der også grænser for, hvad  
124 virksomhederne kan bruge deres magt til. Når kvinder ikke må ligge billeder op på nettet  
125 med synlige brystvorter, så bliver internettet et fordømmende, snæversynet og sexistisk  
126 sted. Vi kan ikke lovgive os ud af alt, men der skal være krav til, at websider overholder  
127 krav om, at man ikke må diskriminere på baggrund af køn, seksualitet, etnicitet eller  
128 lignende, hvilket skal håndhæves.

129 *Vedtaget af SFUs landsledelse i juli 2018.*